

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) | 54.170.295,00 | 66.838.025,77 | 7.802.682,77 | 11,67 | 15.774.562,35 | 23,60 | 51.063.463,42 |
| Receitas Correntes | 54.105.064,81 | 54.228.526,76 | 6.978.321,43 | 12,87 | 14.489.309,06 | 26,72 | 39.739.217,70 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 7.366.947,74 | 7.366.947,74 | 1.049.793,08 | 14,25 | 1.843.646,89 | 25,03 | 5.523.300,85 |
| Impostos | 6.022.117,79 | 6.022.117,79 | 740.152,86 | 12,29 | 1.429.996,74 | 23,75 | 4.592.121,05 |
| Taxas | 1.006.801,99 | 1.006.801,99 | 282.641,06 | 28,07 | 350.335,24 | 34,80 | 656.466,75 |
| Contribuição de Melhoria | 338.027,96 | 338.027,96 | 26.999,16 | 7,99 | 63.314,91 | 18,73 | 274.713,05 |
| Contribuições | 716.797,94 | 716.797,94 | 99.202,84 | 13,84 | 199.418,34 | 27,82 | 517.379,60 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 716.797,94 | 716.797,94 | 99.202,84 | 13,84 | 199.418,34 | 27,82 | 517.379,60 |
| Receita Patrimonial | 659.059,71 | 659.070,36 | 32.768,34 | 4,97 | 58.447,28 | 8,87 | 600.623,08 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 14.601,21 | 14.601,21 | 2.555,00 | 17,50 | 3.555,00 | 24,35 | 11.046,21 |
| Valores Mobiliários | 644.458,50 | 644.469,15 | 30.213,34 | 4,69 | 54.892,28 | 8,52 | 589.576,87 |
| Receita Agropecuária | 18.992,68 | 18.992,68 | 1.892,68 | 9,97 | 2.561,99 | 13,49 | 16.430,69 |
| Receita Industrial | 5.101,66 | 5.101,66 | - | - | - | - | 5.101,66 |
| Receita de Serviços | 89.614,08 | 89.614,08 | 3.365,97 | 3,76 | 7.824,51 | 8,73 | 81.789,57 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 61.516,85 | 61.516,85 | - | - | - | - | 61.516,85 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 28.097,23 | 28.097,23 | 3.365,97 | 11,98 | 7.824,51 | 27,85 | 20.272,72 |
| Transferências Correntes | 44.888.327,16 | 45.011.778,46 | 5.783.044,12 | 12,85 | 12.350.100,15 | 27,44 | 32.661.678,31 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 16.674.894,61 | 16.798.345,91 | 1.901.350,48 | 11,32 | 4.242.606,94 | 25,26 | 12.555.738,97 |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades | 21.752.547,07 | 21.752.547,07 | 3.027.451,06 | 13,92 | 6.167.094,05 | 28,35 | 15.585.453,02 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 269.153,90 | 269.153,90 | - | - | 43.746,53 | 16,25 | 225.407,37 |
| Transferências de Instituições Privadas | 31.607,87 | 31.607,87 | 5.150,35 | 16,29 | 10.395,68 | 32,89 | 21.212,19 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 6.157.593,79 | 6.157.593,79 | 849.092,23 | 13,79 | 1.886.256,95 | 30,63 | 4.271.336,84 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 2.529,92 | 2.529,92 | - | - | - | - | 2.529,92 |
| Outras Receitas Correntes | 360.223,84 | 360.223,84 | 8.254,40 | 2,29 | 27.309,90 | 7,58 | 332.913,94 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 7.279,97 | 7.279,97 | 2.203,52 | 30,27 | 3.636,43 | 49,95 | 3.643,54 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 77.160,17 | 77.160,17 | 6.035,46 | 7,82 | 23.645,02 | 30,64 | 53.515,15 |
| Demais Receitas Correntes | 275.783,70 | 275.783,70 | 15,42 | 0,01 | 28,45 | 0,01 | 275.755,25 |
| Receitas de Capital | 65.230,19 | 12.609.499,01 | 824.361,34 | 6,54 | 1.285.253,29 | 10,19 | 11.324.245,72 |
| Operações de Crédito | - | 6.280.000,00 | 262.551,89 | 4,18 | 262.551,89 | 4,18 | 6.017.448,11 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | 6.280.000,00 | 262.551,89 | 4,18 | 262.551,89 | 4,18 | 6.017.448,11 |
| Alienação de Bens | 65.230,19 | 65.230,19 | - | - | 6,65 | 0,01 | 65.223,54 |
| Alienação de Bens Móveis | 25.143,48 | 25.143,48 | - | - | 6,65 | 0,03 | 25.136,83 |
| Alienação de Bens Imóveis | 40.086,71 | 40.086,71 | - | - | - | - | 40.086,71 |
| Transferências de Capital | - | 6.264.268,82 | 561.809,45 | 8,97 | 1.022.694,75 | 16,33 | 5.241.574,07 |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | 422.538,80 | - | - | 73.125,00 | 17,31 | 349.413,80 |
| Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | - | 552.890,00 | 528.002,23 | 95,50 | 877.635,83 | 158,74 | (324.745,83) |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | 5.288.840,02 | 33.807,22 | 0,64 | 71.933,92 | 1,36 | 5.216.906,10 |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 54.170.295,00 | 66.838.025,77 | 7.802.682,77 | 11,67 | 15.774.562,35 | 23,60 | 51.063.463,42 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 54.170.295,00 | 66.838.025,77 | 7.802.682,77 | 11,67 | 15.774.562,35 | 23,60 | 51.063.463,42 |
| DÉFICIT (VI)' | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 54.170.295,00 | 66.838.025,77 | 7.802.682,77 | 11,67 | 15.774.562,35 | 23,60 | 51.063.463,42 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 360.786,10 | - | - | 360.786,10 | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | 360.786,10 | - | - | 360.786,10 | - | - |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (j)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (i) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 54.110.621,57 | 67.139.138,44 | 6.651.751,34 | 18.340.836,76 | 48.798.301,68 | 6.682.094,30 | 12.476.076,51 | 54.663.061,93 | 11.802.492,35 | - |
| DESPESAS CORRENTES | 52.376.372,59 | 52.142.165,44 | 6.457.848,84 | 15.113.126,72 | 37.029.038,72 | 6.372.274,24 | 12.063.891,49 | 40.078.273,95 | 11.423.794,25 | - |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 28.719.998,59 | 28.676.498,59 | 3.652.510,69 | 7.508.473,08 | 21.168.025,51 | 3.673.209,15 | 7.424.379,74 | 21.252.118,85 | 7.094.339,07 | - |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 320.142,80 | 321.642,80 | 32.907,51 | 69.685,67 | 251.957,13 | 33.496,19 | 69.096,99 | 252.545,81 | 69.096,99 | - |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 23.336.231,20 | 23.144.024,05 | 2.772.430,64 | 7.534.967,97 | 15.609.056,08 | 2.665.568,90 | 4.570.414,76 | 18.573.609,29 | 4.260.358,19 | - |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.734.248,98 | 14.996.973,00 | 193.902,50 | 3.227.710,04 | 11.769.262,96 | 309.820,06 | 412.185,02 | 14.584.787,98 | 378.698,10 | - |
| INVESTIMENTOS | 1.015.286,16 | 14.278.010,18 | 90.519,27 | 3.023.042,97 | 11.254.967,21 | 206.436,83 | 207.517,95 | 14.070.492,23 | 174.031,03 | - |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 718.962,82 | 718.962,82 | 103.383,23 | 204.667,07 | 514.295,75 | 103.383,23 | 204.667,07 | 514.295,75 | 204.667,07 | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 5.491,96 | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 54.116.113,53 | 67.144.630,40 | 6.651.751,34 | 18.340.836,76 | 48.803.793,64 | 6.682.094,30 | 12.476.076,51 | 54.668.553,89 | 11.802.492,35 | - |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 54.116.113,53 | 67.144.630,40 | 6.651.751,34 | 18.340.836,76 | 48.803.793,64 | 6.682.094,30 | 12.476.076,51 | 54.668.553,89 | 11.802.492,35 | - |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | - | 3.298.485,84 | - | 3.972.070,00 | - |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 54.116.113,53 | 67.144.630,40 | 6.651.751,34 | 18.340.836,76 | - | 6.682.094,30 | 15.774.562,35 | 54.668.553,89 | 15.774.562,35 | - |
| RESERVA DO RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | - | - | - | - | - | - | - |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 5.491,96 | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - |
| DESPESAS CORRENTES | 5.491,96 | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.491,96 | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - | 5.491,96 | - | - |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 16/Mai/2019, 13h e 41m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Enedir Wichoski
CRC - 0841740-1 PR
CPF 706.500.049-49



Lucimara Bernardi
Coord. Controle Interno
Decreto nº 5.482/2018



Germano Benamigo
PREFEITO MUNICIPAL
Gestão 2017 - 2020